

KURJER WILENSKI

Demarche Rzeszy w Paryżu w sprawie antyniemieckich wystąpień komunistów

BERLIN, (Pat). Na tychmias po zaznajomieniu się z treścią przemówień komunistycznych, wygłoszonych w Strassburgu, minister spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej von Neurath, pościł niemieckiemu charge d'affaires w Paryżu założyć wobec rządu francuskiego protest przeciw ciężkim zniewagom pod adresem kancelarza Hitlera i narodu niemieckiego, wypowiedzianym przez sekretarza generalnego francuskiej partii komunistycznej dep. Thorez'a. Demarche ta została wczoraj popołudniu dokonana.

OBRAŻLIWA KARYKATURA HITLERA

PARYŻ, (Pat). Havas donosi: w kołach międzyrodajnych mówią, że charge d'affaires Rzeszy niemieckiej Dirk Forster złożył wczoraj wieczorem wizytę p. Bargeton — dyrektorowi dep. polityczno-handlowego MSZ, i zwrócił mu uwagę na pewne okoliczności manifestacji komunistycznej w Strassburgu. Według uzupełniających wiadomości demarche Forstera miała głównie na względzie karykaturę kancelarza Hitlera wywieszoną podobno w sali obrad, gdzie przemawiał komunistyczny Thorez.

Forster wskazał, że jest to naruszenie przepisów, które przewidują sankcje karne za obrażenie szefów państw obcych. Mogłaby być mowa o wytoczeniu procesu przez ambasadę niemiecką organizatorom wieceu w Strassburgu, ale z oświadczeń Forstera nie wynika, czy taki proces będzie wszczęty.

PROTEST NIE MA CHARAKTERU UROCZYSTEGO.

PARYŻ, (Pat). Demarche protestacyjna, jakiej dokonał dziś w imieniu rządu Rzeszy charge d'affaires niemiecki Dirk-Forster na Quai de Orsay, nie była niespodzianką dla tutejszych kół politycznych, gdyż już niektóre dzienniki poranne zamieściły wiadomości, zapowiadające tego rodzaju krok ze strony ambasad Rzeszy. W kołach prasowych podkreślają jednak, iż sama forma demarche świadczy o tem, że kancelarz Hitlera nie pragnie nadawać jej większego znaczenia. Charge d'affaires Dirk-Forster nie zażądał bowiem audjencji ani u ministra spraw zagranicznych Delbosa, ani też u sekretarza generalnego Quai d'Orsay Legera, lecz zadowolnił się rozmową z dyrektorem departamentu politycznego Bargetonem.

Fakt ten — jak podkreśla „L'intransigeant” — świadczy również, iż rząd Rzeszy nie zamierzał nadawać swemu protestowi specjalnie uroczystego charakteru. Poza tem charge d'affaires niemiecki zwrócił uwagę rządu francuskiego nie na samą manifestację, lecz na fakt umieszczenia obelżywej karykatury Hitlera na sali, w której

odbywało się zgromadzenie. Dziennik przypuszcza, iż rząd francuski ograniczy się do przyjęcia do wiadomości protestu niemieckiego i nie będzie udzielał specjalnych odpowiedzi. Niewątpliwie jednak dyrektor Bargeton w trakcie rozmowy tej zwrócił uwagę na to, iż deputowany Thorez nie wchodzi w skład rządu, tak że słowa jego i wystąpienia w niczym nie angażują odpowiedzialności rządu, sama zaś manifestacja odbywała się zgodnie z odnośnymi postanowieniami ustawowymi, gwarantującymi swobodę słowa.

Biuro prasowe partii komunistycznej ogłosiło w godzinach popołudniowych komunikat, protestujący przeciw mieszaniu się Niemiec w sprawy wewnętrzne Francji i zapowiadający opublikowanie w odpowiedzi na ataki prasy niemieckiej stenogramu przemówienia dep. Thoreza. Na łamach prasy popołudniowej zauważył

można tendencję do nienadawania nadmiernego znaczenia demarche niemieckiej. „Le Temps” w ogóle o tem nie wspomina, inne zaś dzienniki opisują sprawę krótko bez dłuższego zajmowania się zagadnieniem. Jedynie tylko prawniczy „Journal des Debats” ostro krytykuje rząd za politykę słabości wobec komunistów, wyraźnie zaznacza, że jest to jednak sprawa wewnętrzna Francji, a akcja rządu niemieckiego nie jest uzasadniona.

ANGLJA NIE INTERWENJOWAŁA.

PARYŻ, (Pat). Havas donosi z Londynu: zupełnie bezpodstawną jest wiadomość o tem, jako by rząd brytyjski zamierzał zwrócić uwagę rządowi francuskiemu na to, iż incydenty w rodzaju wystąpienia Thorez'a w Strassburgu stanowią niebezpieczeństwo dla pokoju.

Japonja nie zawrze paktu nie agresji z Sowietami

TOKIO, (Pat). Agencja Domei donosi: Mamo ru Szigemitsu, nowy ambasador japoński w Moskwie powrócił do Moskwy po objęciu inspekcji Mandżukuo i Chin północnych. Po powrocie oświadczył on przedstawicielom prasy, że nie ma nadziei na zawarcie paktu o nieagresji z ZSRR, dopóki przywódca sowiecky prowadzą fatalną propagandę przeciw wszystkim państwom. Japonja pomimo to — oświadcza Szigemitsu — chce postępować jaknajbardziej taktownie wobec ZSRR.

Przywódcę reksistów nie wpuszczono do Francji

PARYŻ, (Pat). Prasa donosi, że przywódca reksistów belgijskich Leon Degrelle udał się do Paryża, ale na granicy francuskiej poproszono go, aby powrócił do Belgji. Deputowany reksista Pierre Daye bawiący w Paryżu, założył z tego powodu protest.

Odsiecz u wrót Oviiedo

Trudności powstańców pod Teruel

PARYŻ, (Pat). Havas donosi z odcinka frontu pod Teruel: powstańcy, którzy okupowali Teruel, mają kontakt z resztą frontu w górnej Aragonji jedynie przez drogę do Saragossy. Obecnie wojska rządowe zajęły Bezas i zmierzają do Albarracina, które jest w ręku powstańców.

Milicja rządowa przenika do rejonu górskiego

go Gea pomiędzy Albarracina i Teruelem. Operacje są tu bardzo trudne wobec górzystości terenu i panującego zima.

Wojska rządowe otrzymują regularne posiłki, są słabo uzbrojone, natomiast są zaopatrywane z łatwością w żywność z Walencji, skąd otrzymują mięso, ryby i owoce.

Broń i amunicję obrońcy Alkazaru zdobyli podstępem

BERLIN, (Pat). Korespondent niemieckiego biura informacyjnego w Toledo rozmawiał z gen. Moscardo, dowódcą kadetów obrońców Alkazaru. Gen. Moscardo oświadczył mu co następuje: Gdy tylko wybuchło powstanie, otrzymałem z Madrytu rozkaz, abym natychmiast wysłał z fabryki amunicji w Toledo większą ilość samochodów ciężarowych ze sprzętem wojennym. Udałem, że spełniam rozkaz. Gdy jednak samochody już naładowane stały przy bramie miejskiej, poleciłem kadetom z Alkazaru zatrzymać je i skierować do Alkazaru. W ten sposób mieliśmy zapewniony zapas broni i amunicji na cały czas oblężenia, brakowało nam tylko dział.

Zorganizowaliśmy obronę tak, aby wytrzymać jak najdłużej oblężenie, chroniąc w smutnej możliwości siły ludzkie. Pierwsze cztery tygodnie były największą próbą nerwów, gdyż byliśmy

zupełnie odcięci od świata zewnętrznego i nie posiadaliśmy żadnych stacyi odbiorczych. Wyściskał meżczyzna załogi przyniósł nam parę baterij elektrycznych, z których pomocą stworzyliśmy sobie stację odbiorczą. Odbieraliśmy stację nadawczą z Burgos i hiszpańskie audycje nocne z Berlina, z których dowiadywaliśmy się o prawdziwym położeniu i nacieraliśmy otuchy do przetrzymania oblężenia.

Gen. Moscardo zaprowadził potem korespondenta NBI do piwnicy, stajni, lokal uprzęzarki w czasie oblężenia dla kobiet, do szpitala i pływalni. W tej ostatniej stoi studnia. Tu generał zdjął czapkę i opowiedział wzruszonym głosem, że z tej studni tygodniami czerpano wodę do picia, gdy inne źródła już były odcięte. W tejże hali chowano poległych, zasypując ciała cementem i wapnem.

Rząd rekwiruje kołdry i materace

MADRYT, (Pat). Dla zapewnienia wojskom możliwie najlepszych warunków bytu minister spraw wewnętrznych wydał rozkaz o rekwizycji materaców, kołder i ciepłej odzieży.

Według rozporządzenia tego gubernator Madrytu i gubernatorowie cywilni na prowincji zarekwirują wszystkie wskazane wyżej przedmioty w mieszkaniach, porzuconych przez lokatorów, którzy z własnej woli udali się do prowincji, obsadzonych przez powstańców. To samo zastosowane będzie do mieszkań osób, które bez urzędowego polecenia udały się zagranicę w okresie od 19 lipca. Nie stosuje się to do mieszkań osób, które wbrew swojej woli znalazły się na terytorjach, zagarniętych przez powstańców. We wszystkich innych mieszkaniach lokatorom pozostawi się po jednym materacu i po 2 kołdry na każde łóżko. Rekwizycje podlega połowa pościeli nadliczbowej za odszkodowaniem.

MADRYT (Pat). Według Reutersa na wszystkich frontach panował dzisiaj względny spokój. W Oviiedo walki toczą się na ulicach.

Madryt interesuje się głównie obroną stolicy. Jutro ma być wprowadzony system kartkowy na żywność. W dalszym ciągu trwa ewakuacja dzieci z Madrytu.

Głośniki radiowe na polu walki

BURGOS, (Pat). Dowództwo wojsk powstańczych zainstalowało na niektórych odcinkach frontu głośniki, za pośrednictwem których nadaje się dla wojsk rządowych komunikaty radiostacji powstańczych.

W Galiiji wojska powstańcze umocnione oddziałami marokańskich legionistów, posunęły się naprzód w kierunku Oviiedo, zajmując silnie umocnioną miejscowość Soto, na północny zachód od Oviiedo, u stóp góry Naranco.

Min. Beck odwiedzi min. Delbosa w Paryżu

PARYŻ (Pat). Minister spraw zagranicznych Józef Beck, po krótkim wypoczynku na polnocy Francji zatrzyma się w drodze powrotnej do Warszawy na jeden dzień w Paryżu. Pobyt p. ministra w stolicy Francji będzie miał charakter prywatny.

Korzystając z zatrzymania się w Paryżu, min. Beck złoży wizytę koleżeńską ministrowi spraw zagranicznych Francji p. Delbosowi.

— (::) —

Manifestacje w Madrycie



Każde zwycięstwo wojsk rządowych powoduje w Madrycie nieopisaną radość i manifestacje uliczne. Mają one na celu niewątpliwie dodanie ducha ludności stolicy Hiszpanji, w obliczu coraz bardziej groźącego zajęcia Madrytu przez wojska powstańcze. Zdjęcie nasze przedstawia jedną z takich manifestacji ulicznych w Madrycie. W uroczystej procesji jest niesiony portret słynnej komunistki hiszpańskiej „La Passiona” która stała się ostatnio symbolem walki milicji z wojskami narodowymi generała Franco.

HELIOS

Uroczysta premiera!
135 minut cudownych
wrażeń i wzruszeń!
Najpotężn. film świata!

Przygody człowieka bez nazwiska. W roli głównej **Fredric March.**
AKCJA rozgrywa się we wszystkich częściach świata. UDZIAŁ BIORĄ 265 aktorów i 2678 osób zespołu oraz tubylcy krajów, gdzie toczy się akcja. FILM TEN po niebywał. triumfach w Ameryce, Francji, Anglii, Italji i Austrii stał się wydarzeniem roku

CAŁOŚĆ
2 serje
razem
w jednym
seansie.

UWAGA!
Pocz. o 4-ej
7-ej
10-ej

Wymarzony kolor pomadki do ust to — pomadka „Narcisse Bleu“

PAN | TRĘDOWATA

To o czym mówi całe Wilno!

Śpieszcie!

Wypadek z pociągiem moto owym

12 b. m. na szlaku Rudziński—Olkieniki w pociągu motorowym Nr. 742 o godz. 18.52 zepsuł się motor, wobec czego zażądano pomocniczego wagonu motorowego z Wilna, który odszedł z Wilna o godz. 19.10, przybył do Olkienik o g. 20.25 i odszedł dalej, jako pociąg Nr. 742 o godz. 20.39.

Rysie w pow. postawskim

Uzyskano informacje z gminy młodzieżowej, pow. postawskiego, iż na terenie lasów Wielkiej Uzły pojawiły się rysie, które wyrządzają szkody mieszkańcom wsi Hałowicz. Ludność prosi o urządzenie obławy.

Sygnatura 724/36.

Obwieszczenie

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Szczuczynie, Jan Dąbrowski, mający kancelarię w Szczuczynie, ul. Szklana Nr. 15 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24 października 1936 r. o godzinie 12 w Szczuczynie odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, należących do firmy Przemysł i Eksport Drzewa Północnego „Nordja“ składających z 200 festmetrów kłoców dębowych, 150 mtr. przestrzennych papierówki świerkowej znajdujących się w obchodzie Niokolajowskim na zrębach, 110 festmetrów kłoców dębowych znajdujących się w tartaku Szczuczynskim, 50 festmetrów kłoców dębowych, 50 przestrzennych metrów papierówki świerkowej znajdujących się w obchodzie Albinowskim, 50 festmetrów kłoców dębowych, 150 przestrzennych metrów papierówki świerkowej znajdujących się w obchodzie Górnicki, oszacowanych na łączną sumę 10.100 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 7 października 1936 r.

Komornik JAN DĄBROWSKI.

Do akt Nr. Km. 2/34.

Obwieszczenie

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Świecianach Bazylko Stanisław, zamieszkały w Świecianach przy ul. 11-go Listopada Nr. 2 na zasadzie art. 602 kpc., obwieszcza, że w dniu 7 listopada 1936 r. o godzinie 9 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Wandy Chałcekiej, w maj. Cerkijszki, gm. i pow. Świeciańskiego, składających się z 32.800 kg kartofli, 3 szt. wieprzy łuczonych i białka, szafy i szafki, oszacowanych na łączną sumę 1012 zł. 40 gr., które można oglądać w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 10 października 1936 r.

Komornik BAZYLKO STANISŁAW.

Przetarg

Ministerstwo Komunikacji zwraca uwagę na przetarg na dostawę tarcie, krawędziaków, kłód i słupów teletechnicznych w r. 1937, ogłoszony w Monitorze Polskim Nr. 239 z dnia 14 października 1936 r.

Przetarg

Oddział Drogowy w Królewszczyźnie ogłasza na dzień 5 listopada 1936 r. o godzinie 12 przetarg nieograniczony na wykonanie w okresie od dnia 1 stycznia 1937 r. do dnia 31 grudnia 1937 r. robót asfaltowych i kominiarskich na terenie Oddziału Drogowego w Królewszczyźnie. Blższe szczegóły w Monitorze Polskim Nr. 237 z dnia 12 października 1936 r.

Oddział Drogowy w Królewszczyźnie.

Krawat męski w ciągu 100 lat



Ewolucje, jakim podlegał krawat męski w ciągu ostatniego stulecia 1836 — 1936.

CASINO | Wspaniały film z królami humoru

FLIP i FLAP

w ośmiewającym obrazie
Cygańskie dziewczę



Nowości

(dawna Rewja z ul. Ostrobram) Ludwisarska 4

Balkon 25 gr. Dziś artystyczna rewja w 2 cz. 15 obrazach p. t. z udziałem najznakomitszych artystów stoletcznych primadonny Grabowskiej, Rozynskiej, primaballeriny Topolniczej oraz świetnego komika W. Jan kowskiego, Borunskiego, Orłowskiego i atrakcyjnego baletu z Konradem Ostrowskim na czele. Piękne dekoracje a. t. mal. Zaleskiego. Codziennie dwa przedstawienia o g. 6.30 i 9.15, w niedzielę pocz. o 4-ej.

Jesienne kwiaty

SWIATÓWID

w filmie, który wzruszy i zachwyca każdego

Genjalna gra utalentowan. gwiazdy

POLI NEGRY

MAZUR

Przepych i bogactwo wystawy. Ognisty temperament. Bolesny zawód żony. Kunsztowna reżyserja

OGNISKO

w najwesołej i skąd komedji p. t. Nad program: DODATKI DŹWIĘKOWE.

Dziś król komików polskich

Adolf Dymśa

w pozostałych rolach: Jadzia Andrzejewska, Mieczysława Włknińska, Wł. Grabowski, Jerzy Marr, Cór Dana

zaczątek seansów codziennie o godz. 4 pp



KREM i PUDER THO-RADIA

zawierające RAD (radium) i TOR (thorium) w/g przep. D-ra Alfr. CURIE, posiadają niezwykłą moc upiększenia i odmładzania cery. Się SECOR. PARIS

Porzątek kursu jęz. francuskiego

Rutynowana nauczycielka z długoletnią praktyką zagranicą wkrótce rozpocznie kurs języka francuskiego dla początkujących. Przygotowanie wymagane przynajmniej 6 klas szkoły średniej. Warunki b. przystępne. Nauka w godzinach wieczorowych. Informacje w Instytucie Caritas, ul. Zamkowa 8 (w podwórzu na lewo). Telefon 13-74.

Broń swój sad przed szkodnikami, zamów już **LEP i opaski Centrala Zaopatrzeń Ogrodniczych**
Wilno, Zawalna 28 — w. J. KRYWKO
Tel. 21-48. — Porady fachowe bezpłatnie
sprzedaż drzewek owocowych

Okazyjnie sprzedaje się w b. dobrym stanie **maszyna do pisania** z dużym walkiem
Dowiedzieć się: Werkowska 5-4 do g. 12-ej

B. nauczyciel gimnaz. udziela lekcji i korepetycji w zakresie nowego i starego typu gimn. Przygotowuje do małej i dużej matury. Nauka solidna. Postępy i skutki gwarantowane. Specjalność: polsk., fizyka, matematyka. — Łaskawe zgłoszenia do red. Kurjera Wil. po g. 7-ej wiecz

Reprezentacyjna **Szkoła Tańców**
M. Frosta i M. Alperowicza — ul. Mickiewicza 22 — wyczuca najnowszych tańców uproszczonego systemu angielskim. Informacje codziennie od 10 rano do 9 wieczór

DOKTOR W. WOŁOŹKO
Choroby skórne i weneryczne, Zawalna 22, tel. 14-42. powrócił

DR MED ZYGMUNT KUDREWICZ
Chor. wenerycz., syfils. skórne i moczopłciowe. Zamkowa 15, tel. 19-60. Przyjm. od 8-11 i 3-8

DOKTOR Wolfson
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Wileńska 7, tel. 10-67. Przyjm. od 9-11 i 5-8

DOKTOR Blumowicz
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Wileńska 21, tel. 9-21. Przyjm. od 9-11 i 3-8

AKUSZERKA M. Brzezina
masaż ręczny i elektryczny. ul. Grodzka nr. 27 (Zwierzyniec)

AKUSZERKA Maria Laknerowa
Przyjmuje od 9 r. do 7 w. ul. J. Janiszewskiego 3-18 (róg Ofiarnej) (os. Sąd.)

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 73, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2-3 ppol. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1-3 ppol. Administracja czynna od g. 9^{1/2}-3^{1/2} ppol. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1-2 ppol. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9^{1/2}-3^{1/2} i 7-9 wiecz.

Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administr. 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł.
CENA OGŁOSZEŃ Za wiersz milimetr, przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst 30 gr., kronika redakc. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadestanie“ Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.